ἢ Ἄλλ' σημαῖον, ἀλλ' ἄ θαυμαστὰ μᾶλλον εἶσι· ταῦτα λέγων,  
ἐπήγαγε, Ἔστω καὶ.

ἢ Ἀκούσον post προλέγει, legitur in Vorel., sed deest in  
multis mss. Sav. etiam ἀκούσον, εἰπόν γάρ. Infra aliquot  
mss. καὶ τὰς ἁμαρτίας κατέβουε.

ἢ Ἄλλ' ἀμύγιαι ἐτ' ἀμύγιος.

legerent legem, et advocarent confessionem. Cum igitur ne legi quidem lex potuerit extra civitatem, quomodo legem servare potuerunt extra civitatem? Hanc ob causam et minitans illis dicit, *Non visitabo filias vestras, cum stuprum admisserint, neque nurus vestras, cum mœchatae fuerint* (Osee 4. 14). Quid autem hoc est? Recitata veteri lege conabor vobis reddere dilucidius. Quæ igitur illa lex? *Si mulier, inquit, prævaricata fuerit a viro suo, eumque negligens desperaverit, dormieritque aliquis cum illa coitu seminis, et laterit oculos viri, nec testis fuerit adversus illam, nec fuerit deprehensa: ac super ipsum quidem venerit spiritus zelotypia, ipsa vero non fuerit contaminata* (Num. 5. 12. 14). Sensus horum verborum hic est: Si mulier, inquit, mœchata fuerit, et vir habeat illam adulterii suspectam, aut non fuerit mœchata, sed ille suspicetur: et si non fuerit testis, nec uterus coarguens: *Ducet, inquit, illam ad sacerdotem, et offerret donum illius, hordeaceam farinam* (Num. 5. 15). Cur ita tandem non siliginæam, non triticeam farinam, sed hordeaceam? Quoniam id quod gerebatur, luctus erat, et incusatio suspicioque prava, forma sacrificii domesticam calamitatem imitabatur, eoque dicit: *Non effundes super illam oleum, neque impones illi thus. Deinde* (nam contrahæret esse sermo) *adducet illam sacerdos sumetque puram aquam in vase fictili, et sumet de terra, quæ est in pavimento, sumptamque conjiciet in aquam, statuetque mulierem, et adjuvabit illam, et dicit: si non es transgressa, nec polluta viro tuo, salva esto ab aqua redargutionis. Quod si transgressa es ac polluta, et aliquis tecum concubuit præter maritum tuum, det Dominus te in execrationem ac detestationem in medio populi* (Ib. v. 15. sqq.). Quid est, in execrationem ac detestationem? Ut dicant, ne mihi accidat, quod accidit illi mulieri: *Ut reddat Dominus uterum tuum diruptum, et ingreditur aqua excreta, ut dirumpat ventrem tuum, et dicit mulier, fiat, fiat. Et erit, si fuerit polluta, ingreditur aqua redargutionis, et dirumpet ventrem illius, et erit mulier execrabilis. Quod si non fuerit polluta mulier, erit innocua, et proseminabit semen* (Ib.). Quoniam igitur cum in captivitate abducti essent, nihil horum fieri poterat, cum nec templum esset nec ara, nec tabernaculum haberent nec offerrentur hostiæ: Dominus comminans dixit: *Non visitabo filias vestras, cum stuprum admisserint: nec nurus vestras, cum mœchatae fuerint* (Osee 4. 14).

2. *Sacerdotes apud Judæos esse non possunt.* — Vides legem a loco vim habere? Ex hoc perspicuum est ne sacerdotem quidem esse posse, cum desit civitas. Quemadmodum enim fieri non potest, ut Imperator sit, si non sit exercitus, ut diadema, non purpura, non alia quæ regnum constituunt: ita nec sacrificius esse potest sublata hostia, vetita oblatione, sanctis conculcatis, toto rerum statu abolito. Nam his rebus constabat sacerdotium. Sufficibat igitur nobis ad probationem, ut dixi, quod neque sacrificia, neque hiolocautoma, neque reliquæ purificationes, neque præterea quidquam politizæ Judaicæ rediturum sit. Supererat, ut demonstraretur nunquam fore ut tem-

plum instauraretur. Nam sicut illo non stante omnia nunc sunt abrogata, et si quid videatur fieri, fœnus est adversus legem: ita postquam demonstratum est nunquam fore ut templum redeat ad pristinum statum, eadem opera et illud demonstratum est, quod neque ceteri ritus et cultus ad pristinum statum sint redituri, non sacerdos futurus quispiam, non rex. Etenim si non licebat civis ex ipsorum cognatione quamvis plebeio, servire alienigenis, multo magis fas non erat ipsum regem alienigenis subijci. Verum quoniam hic contendimus conamurque non tantum, ut illis obturemus os, verum etiam ut vestram caritatem erudiamus: age hoc ipsum aliunde demonstrabimus, videlicet quod illis et sacrificiorum et sacerdotii finis sit, adeo ut nunquam amplius ad pristinum consuetudinem hæc sint reditura. Quis igitur hæc dicit? Admirandus ille ac magnus propheta David. Declarans enim illud sacrificiorum genus esse ejiciendum, et aliud inducendum, loquitur in hunc modum: *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi: annuntiaui, et loquutus sum* (Psalm. 59. 6). Vide prophete sapientiam. Ubi dixisset, *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua*, stupefactus admiratione divini opificii, nihil de conditione rerum nobis conspiciuam, cæli, terræ, maris, et aquæ, et ignis, non de stupendis illis prodigiis, quæ acciderunt in Ægypto, non de cæteris hujusmodi miraculis<sup>1</sup>, sed quæ dicit esse miracula? *Sacrificium et oblationem noluiti* (Ib. v. 7). Quid, obsecro, dicit? An illud stupendum est ac mirandum? Nequaquam, inquit; non enim hoc solum vidit, sed cælitus edoctus prospiciebat oculis prophetici futurum ut gentes adducerentur, et quomodo qui prius erant addicti diis, colerantque lapides, miseriore ipsi brutis repente visum reciperent, omniumque Dominum agnoscerent, ac relicto impuro daemone cultu pure citraque sanguinem Deum colerent. Simulque intelligens, quod non illi solum, sed et Judæi simpliciores relicta hostiarum, hiolocautomatum, aliorumque corporalium rituum observatioue ad nostram et ipsi philosophiam adducerentur, simulque reputans ineffabilem Dei erga genus humanum caritatem, quæ superat omnem intellectum, et attentius admiratione tantæ mutationis futuræ, et quam mirabiliter ista Deus in alium ordinem translaturus esset, et homines ex dæmonibus facturus angelos, ac vitæ genus inducturus cælis dignum.

*Sacrificium per corpus Christi.* — Tum quod hæc omnia essent futura veteri sacrificio abolito, et altero in illius locum ducto per corpus Christi: admiratus autem ac stupefactus dicebat: *Multa tu fecisti Deus mirabilia tua.* Et quod ex persona Christi totum hoc vaticinium ediderit docens, cum dixisset: *Sacrificium et oblationem noluiti*, subjecit, *Corpus autem adaptasti mihi*: de corpore loquens dominico, communi pro toto orbis sacrificio, quod nostras purificavit animas, peccata dissolvit<sup>2</sup>, mor-

<sup>1</sup> Alii: *miraculis*; sed quæ mirabiliora sunt; illa dicens, addit: *sacrificium et oblationem, etc.*

<sup>2</sup> Aliquot mss.: *Et peccata induit.*

tem extinxit, caelos aperuit, multamque ac magnam spem nobis ostendit, cæteraque præparavit omnia, quæ quidem et Paulus videns exclamavit, dicens: *O altitudo divitiarum et sapientiæ et scientiæ Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. 11. 33)*! Hæc igitur omnia prospiciens dicebat: *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua*. Deinde cum ex persona Christi dixisset: *Holocautomata et pro peccato non probasti*, subjunxit: *Tunc dixi, ecce venio (Psal. 39. 7. 8)*. Tunc; quando? Cum perfectioris doctrinæ tempus est. Nam imperfectiora a servis ejus erant discedua, sublimiora vero et humanam superantia naturam, ab ipso legis auctore. Ideo et Paulus dicebat: *Multifariam multisque modis olim Deus loquutus patribus nostris in prophetis: ex tunc hisce diebus loquutus est nobis in Filio, quem constituit heredem omnium, per quem fecit et sæcula (Hebr. 1. 1. 2)*. Ac rursus Joannes: *Lex per Moesem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. 1. 17)*. Itaque hæc summa legis laus est, quod ea naturam humanam illi doctori præparavit. Deinde ne putares hunc esse recentem Deum, aut aliquid nuper inventum asserre, audi quid dicit: *In capite libri scriptum est de me (Psal. 39. 8)*. Jam olim meum adventum prædixerunt prophætæ, et in initio librorum mœse divinitatis cognitionem obiter hominibus aperuerunt<sup>1</sup>.

3. Itaque cum Deus dicit initio conditi mundi: *Faciamus hominem ad similitudinem nostram (Gen. 1. 26)*, ænigmatice nobis Filii divinitatem aperit, ad quem loquitur. Post hæc declarans hanc vitæ rationem non esse priori contrariam, sed hoc quoque voluisse Deum, ut illo sacrificio antiquato in ejus vehementia, non contrarietas, aut pugna ubi dixisset: *In capite libri scriptum est de me*, subjicit: *Ut facerem voluntatem tuam, Deus, volui et legem tuam in medio ventris mei (Psal. 39. 8. 9)*. Post exponens, quæ tandem esset voluntas Dei, prætermissa mentione hostiarum, holocaustatum, oblationum, laborum ac sudorum, ait: *Annuntiazi justitiam in Ecclesia magna (Ib. v. 10)*. Quid est hæc, *Annuntiazi justitiam in Ecclesia magna*? Non dixit, dedi: sed, *annuntiazi*. Quid tandem igitur? Non ex beneficiis, nec laboribus, nec pensatione, sed ex sola gratia justificavit genus nostrum. Quod et Paulus declarans dicit: *Nunc autem absque lege justitia Dei manifestata est (Rom. 3. 21)*: justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, non per ullum sudorem aut laborem. Et hoc assumpto testimonio hunc in modum loquitur. *Umbra enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam rerum imaginem, singulis annis iisdem hostiis, quas semper offerunt, nunquam potest accedentes perfectos reddere. Ideo ingrediens mundum dicit: sacrificium et oblationem nolui, corpus autem adaptasti mihi (Hebr. 10. 1. 5)*: significans ingressum Unigeniti in mundum, per carnis dispensationem. Sic enim ad nos venit, non locum loco commutans,

(qui namque hoc conveniat in cum, qui est ubique; quique cuncta complet)? sed per carnem nobis factus est conspicuus. Cæterum quoniam non solum adversus Judæos est nobis pugna, verum etiam adversus Gentiles, ac multos hæreticos: age profundioreu sensum quemdam hic vobis aperiemus, quæramusque quid tandem sibi velit, quod cum Paulus innumerabilia haberet testimonia, quæ docerent cessare legem veteresque ritus, hujus meminisse neque enim temere neque fortuito id fecit, sed ratione ac sapientia quadam ineffabili. Quod enim alia quoque habuerit testimonia, tum majora, tum vehementiora, si voluisset adducere, omnes confitebantur. Isaias enim ait<sup>1</sup>: *Non est mihi voluntas et adipem agnorum et sanguinem taurorum et hircorum nolo, neque si veneritis in conspectum meum. Quis enim exquisivit hæc de manibus vestris? Si obtuleritis mihi similaginem, frustra facietis: incensum abominatio mihi est (Isai. 1. 11-15)*. Et alibi rursum: *Non nunc advocavi te, Jacob, neque molestiam tibi exhibui, Israel, non glorificasti me in sacrificiis, neque serviasti mihi in donis tuis; neque tibi molestus fui in thure, neque parasti mihi argento. suffitum (Id. 43. 22. 23)*: Jeremias autem: *Ad quid mihi thus et Saba offers, et cinnamomum et terra longinqua? Holocautomata vestra non delectaverunt me (Jerem. 6. 20)*. Ac rursus, *Holocautomata vestra una cum reliquis sacrificiis vestris colligite, et comedite carnes (Idem 7. 21)*. Et alius insuper prophetarum sic ait: *Aufer a me strepitum cantionum tuarum, et psalmum organorum tuorum non audiam (Amos 5. 23)*. Rursus alibi, cum Judæi dicerent: *An accipiet Dominus in holocaustatibus, si dedero primogenita mea pro impietate mea, fructum ventris mei pro peccato anime (Mich. 6. 7)*? Propheta increpans illos, dicebat: *Annuntiatum est tibi, homo, quid sit bonum, et quid Dominus Deus quærat abs te, ut diligas misericordiam, et facias judicium et justitiam, ut paratus sis ambulare post Dominum Deum tuum (Ib. v. 8)*. David quoque sic dicebat: *Non accipiam de dono tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos (Psal. 49. 9)*. Quare, cum tot posset asserre testimonia, per quæ Deus videtur illa sacrificia rejicere, neomenias, sabbata, dies festos, omnibus illis omissis, hujus nnus meminisse? Non temere id factum, neque fortuito; sed jam causam dicemus. Multi infideles, et ex Judæis ipsis pugnantes adversus nos, dicunt veterem religionem antiquatam esse, non quod ipsa esset imperfecta, neque quod inducta sit major, nostra videlicet religio, sed propter improbitatem eorum, qui tum offerebant sacrificia. Hæsanias itaque dicit: *Si extenderit manus vestras, avertam oculos meos a vobis. Si mul-*